Página 1 de 1

EDITAL Nº 021/2026 – PRAC-COPERPS/UCPEL

PROCESSO SELETIVO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS

DE MONITORIAS 2026 - 2026/1

ADITIVO Nº 01

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas - UCPEL, através da

Comissão Permanente do Processo Seletivo – COPERPS, torna público o presente ADITIVO

Nº 01 ao  Edital Nº 021/2026 – PRAC-COPERPS/UCPEL – RETIFICADO, que inclui a

disciplina de Anatomia e Embriologia no processo seletivo para Monitorias 2026 – 2026/1,

conforme segue:

VAGAS DE MONITORIA

Curso ( * ) Disciplina
Vagas

Remuneradas

Vagas

Voluntárias

Biomedicina

Enfermagem

Farmácia

Fisioterapia

Medicina

Nutrição

Odontologia

Anatomia e Embriologia 2 2

( * ) A indicação do Curso refere-se onde a disciplina, ou equivalente, é ofertada, bem como, ao curso

que o(a) candidato(a) deverá estar matriculado(a). Sendo a disciplina, ou a equivalente, ofertada para

mais de um curso, os(as) alunos(as) dos cursos envolvidos poderão candidatar-se à(s) vaga(s), nos

termos do presente edital.

→ Permanecem válidos e inalterados todos os demais itens do Edital Nº 021/2026 – PRAC-

COPERPS/UCPEL - Processo Seletivo para o preenchimento de Vagas de Monitorias 2026 -

2026/1 e de sua RETIFICAÇÃO, em tudo aquilo que não contrariarem o presente ADITIVO

Nº 01.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos cinco dias do mês de

março do ano de dois mil e vinte e seis.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

Prof. José Luís Silveira da Costa

Presidente da COPERPS